



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIVISÃO DE PROGRAMAS ACADÊMICOS DE GRADUAÇÃO
SETOR DE PROGRAMAS PARA A FORMAÇÃO ACADÊMICA
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei nº11.180, de 23 de setembro de 2005 e suas alterações; na Portaria do Ministério da Educação nº3.385, de 29 de setembro de 2005; na Portaria do MEC nº1.632, de 25 de setembro de 2006; na Portaria do MEC nº1.046, de 7 de novembro de 2007; na Portaria do MEC nº976, de 27 de julho de 2010; na Portaria do MEC nº343, de 24 de abril de 2013 e na Resolução do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação nº42, de 4 de novembro de 2013; resolve retificar o Edital nº023/PROGRAD/2018, que trata da seleção de bolsistas de graduação para o grupo PET Matemática e Meio Ambiente, do Campus Seropédica da UFRRJ.

Onde se lê:

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este edital destina-se a seleção de 6 (seis) estudantes não bolsistas, que integrarão o referido grupo.

Leia-se:

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este edital destina-se a seleção de 3 (três) estudantes bolsistas e 4 (quatro) não bolsistas, que integrarão o referido grupo.

Onde se lê:

5.2 Documentos

c) Histórico Escolar oficial da UFRRJ atualizado, assinado pelo Coordenador de Curso ou autoridade equivalente;

Leia-se:

5.2 Documentos

c) Histórico Escolar oficial da UFRRJ atualizado;

Anexo I – Cronograma

ANEXO I – CRONOGRAMA

Eventos	Datas
Inscrição	1 à 13/08 20/08

Avaliação de documentos	14 e 15/08 21 e 22/08
Resultado da avaliação de documentos	16/08 23/08
Dinâmica de avaliação	17/08 24/08
Resultado da dinâmica de avaliação e candidatos selecionados para a entrevista	20/08 27/08
Entrevista	21/08 28/08
Resultado Final	22/08 29/08
Assinatura do termo de compromisso	24/08 31/08
Início das atividades	03/09

Seropédica, 7 de agosto de 2018.



Joecildo Francisco Rocha
Pró-Reitor de Graduação
SIAPE 1195003